C 2

SOLEIS

x) FRANK.

y) Allgemeines Lehrbuch für Bürgerschulen, 2 Band,
P. 79 & 80 Berlin 1796.

SOLEIS LIGNEIS FERRO INDUCTIS INCEDERE,
 præ omnibus exercendi generibus singulari & fe-
 re innumera utilitatum præstantia se commendat.
 Hoc enim non minus ad totius corporis figuram,
 agilitatem, firmitatem, frigoris denique & vehe-
 mentioris venti patientiam, quam ad liberam &
 honestissimam animi oblationem excellentem vim
 habere, nemo, qui aut ipsam artem noverit, aut
 pueros viderit, cum se in glacie exercearent, nega-
 bit. Et cum aliquis ludus sit pueris conceden-
 dos, quis hoc aptior esse potest, qui, ab honestatis
 actionibus non alienus, magnam præbeat utilitatis
 copiam. Praeclarum enim Horatii illud:

*Nimirum sapere est abjectis utile nugis
 Et tempestivum pueris concedere ludum z).*

Quod exercendi genus (utpote nostris hominibus,
 qui sub septentrione, in magna aquarum multi-
 tudine, degunt, cum primis accommodatum) apud
 majores, quibus ex eo nomen *Skridfinnar* tribu-
 tum, maximo in usu & honore fuit, ut in bello
 hostem celeritate pedum persequerentur, & in pa-
 ce feris per nives insidiarentur a).

z) Epist. L. II. E. 2. v. 141 & 142.

a) OLAUS MAGNUS L, I, C. 5. ADAMUS BREMENSIS Hist.
 Eccles. C. 231.

duos annos, salvis privilegiis, ab Academia abesse, & ex iis, qui eam frequentabant, plurimi pauperate laborarent, atque adeo aliis ad litterarum elegantiam instituendis alimentum sibi parare cogentur, eandem paragraphum Rex clementissimus ita explicavit, ut, si quis rerum, quæ ad usum vitæ pertinerent, inopia premeretur, ille, testimonio Pateroni de honesta vivendi ratione prolato, Consistorii Academicæ Protectoriale acciperet, ex quo, adhuc biennium ab Academia abesse liceret 11).

Lætæ jam & tranquillæ Musæ per viginti & quod excurrerat, annos ad litora ultimæ Thules habitaverant & multos suarum deliciarum cupidos ad se allexerant, cum subito belli rumore, tamquam iœtu fulminis leviter attrectatæ, magnum sibi metum & horrorem injectum sentirent. Fama enim exiit, Eis & omnibus Sveciæ incolis bellum parari a Danis, quibus, maximis apparatibus factis, jam in animo erat, hostilem in modum Sveciam visere. Itaque ut proxime quisque Sinui Codano habitavit, ita maxime timuit, ne cum bonis vitam quoque perderet. Imprimis vero Professores & Cancellarius Academiæ Carolinæ solliciti fuerunt, quomodo res ejus mobiles, easdemque pretiosissimas, reponerent atque conservarent. Qua autem sollicitudine Rex serenissimus eos ita liberavit, ut omnia Academiæ Acta & litteras, pecunias & res naturales Calmariam, pretiosiores vero libros, arcis inclu-

clusos, Wexioniam mitti juberet 12). Jusso quoque obtemperatum est, sed paullo ante, quam res inclusæ mitterentur, latus nuncius venit, Danos cum Svecis pacem constituisse 13).

¹⁷⁴⁴ Magna hoc tempore fuit copia eorum, qui, cum litteras discendi causa ad Academiam venissent, neque tamen posse, neque velle in iisdem proficere putarentur. Per litteras ergo ea, qua fas erat, modestia Cancellarii Academicarum nostrarum a Rege enixe petierunt, ut, quæ de ratione in Scholis, Gymnasiis & Academiis, litteras discendi aut tradendi causa præcepta fuissent, eadem, additis quibusdam regulis, omnibus Episcopis Scholarumque & Gymnasiorum Inspectoribus ad exsequendum, iterum proponerentur. Voluerunt autem Cancellarii, primum ut, quibus rei Scholasticæ & Academicæ cura tradita fuisset, præcepta sextæ paragraphi ejus Edicti, quod in normam Scholarum, anno 1724, promulgatum fuerat, diligenter tenerent; deinde ut, cum litterarum studiosus ad Academiam venisset, & ex capite IX & parag. IX constitutionum Academicarum, a Decano examen institueretur, id in Academia per aliquas horas publice fieret, in quo, si examinandus ea, quæ in Scholis aut Gymnasiis traduntur, mente & memoria nondum comprehendisse videtur, statim ad eum locum, unde venerat, aut ad aliud

12) Litt. Reg. d. 27 Sept.

13) Prot. d. 24 Febr. § 32, a. 1744.

aliud vitæ genus dimitteretur; tum ut examina Theologica, Stili, & Rigorosa, præsente Rectori Magnifico, Facultate philosophica & tota Corona studiosorum, instituerentur. Octavo autem die, in tabula nigra, ante indicaretur, quam quis examen subiret Rigorosum, quod ab hora viii ad xii ante, & a ii ad iv post meridiem fieret, omnibus & quæstionibus & responsis fideliter litteris mandatis. Die vero postero, quam examen habitum fuit, Philosophica Facultas conveniret, de examinatis judicaturi. Ex iis autem, quæ supra commemoravimus, quid & quantum in posterum pro lege fuerit, ex protocollis, litterisque Regiis & Cancellarii, quas vidimus, non satis patet 14).

Pastore ordinario jam caruerunt ecclesiæ Stafje & Lackalånge, quarum cura pastoralis Professorum cuidam in Facultate Philosophica injuncta fuera, sed hoc tempore nonnulli extiterunt, qui hoc munus a Professoribus separatum vellent. Commendatione autem Illustrissimi Cancellarii, jussit Rex clementissimus eis, cum vacarent, semper præfici quendam Philosophiæ Professorem. Qui autem præfectus erat, ille de Præbenda sua, si qua utebatur, decederet, cuius annuus reditus cuidam ex Philosophiæ Adjunctis pro mercede foret. Qui vero reditus, si minoris pretii quam centum thalerorum monetæ argenteæ æstimaretur; ex x thale-

14) Litt. Cancellariorum CARL GYLLENBOORG, O. CEDERSTRÖM & JOH. GYLLENBOORG, Holmiæ d. 4 April,

thaloris imperialibus, qui olim salarium Præpositi Convictorii, jam singulo anno reservabantur, tantum sumeretur, quantum ad eam summam pecuniae conficiendam sufficeret 15).

Fuit hoc tempore in Consistorio Academico aliqua dissensio inter Procancellarium & Rectorem Magnificum de voto decisivo, quod Hic ex capite vi & § III Constit. Acad. suum esse voluit; quam item Summus Imperans ita composuit, ut Pro cancellarius, qui semper in Consistorio, cum de vacuis Professorum munib[us] ageretur, adesset, ex privilegiis Acad. Carol. §§ I & IX votum decisivum, quoniam vicibus Cancellarii fungebatur, faceret 16).

Quod si Consistorii Academici de re quadam sententia desideraretur, Rex aut Magistratus, qui illam desiderabant, non Protocolli solum, quo tenebantur vota & consultatio Professorum, sed ipsius quoque sententiæ, plurimorum Professorum votis nixæ, participes fierent, ut illi, qui Consistorii facto de re iudicio non contentus esset, ipsum iudicium, non protocollum legendum traderetur 17).

Multis jam annis Academia Carolina non accep-
perat id genus tributi, quod ex prædiis, in Præfectura Malmöhus & Christianstad sitis, quæ Decumas Epi-
scopales & Scholasticas pendunt, Academiæ nomine

Ar-

15) Reg. Litt. d. 4 Decembr.

16) Reg. Litt. d. 12 Junij;

17) Litt. Reg. d. 24 Octobr.

Arrhæ stramenti & decumarum (Halmstädja och Tiondestädja) solveretur, cum tamen aliquando, ex edicto Regio d. 25 Nov. a. 1692, septimo quoque anno ad ædificia Academiæ aut exstruenda, aut reficienda, collatum fuisset. Per litteras autem Rex decidit atque constituit, quæ solverent & quæ immunia essent, jussitque, si id tributum in ærario Provinciali depositum fuisset, Carolinæ rependi 18).

Refectum quoque fuit & cœnaculum, quod nunc temporis gladiatorium dicitur, ut exercitia digladiandi ibi haberentur, & conclavia, quibus Bibliotheca Academica asservabatur 19). Aucta vero fuit Bibliotheca multitudine librorum, imprimis qui juris scientiam spectarent, quorum nomina, si quis cognoscere cupiat, citata loca videat 20). Jubente jam Cancellario, in Consistorio decretum fuit, ut villa Lundensis muro, lapidibus exstructo, circumdaretur, & qui clivuli & cavernulæ in ea essent, complanarentur, lapidesque, qui ibi effodiebantur, ad muros circa eam conficiendos, adhiberentur 21). Et hoc anno muri, ad orientem & occidentem vergentes, instructi fuerunt 22).

d

Duo

18) Reg. Litt. d. 18 Julii.

19) Prot. d. 26 Jan. § 4. d. 2 Febr. §§ 32 & 33.
d. 12 Martii § 4.

20) Canc. Litt. d. 1 Jun. & 24 Aug. Prot. d. 29 Febr.
§ 13, d. 12 Martii § 5.

21) Prot. d. 8 Junii § 5, p. 440, & d. 12 Jun. §
1, p. 456.

22) Prot. d. 9 Oct. § 25, p. 791.

Duo hoc anno festa prae ceteris Carolinæ foliemnia fuerunt; alterum die III Maji, qui natalis erat Principis Herediterii, ADOLPHI FRIDERICI, quem Juris Adj. LAUR. COLLING, & litterarum Studiosus PETR. SCHÆY JOHANSSON panegyricis orationibus celebrarent 23); alterum, sed magis festum latumque die XVI Julii. Recensuerat enim ipse Princeps augustissimus ADOLPHUS FRIDERICUS nonnullas quæ in Scania erant, legiones & Malmogiam die XII Julii venerat. Unde cum die XVI profectus esset, Lundam, hora circiter II p. m. venit, ubi Senatus Academicus & Urbicus, Oppidani, Agricolæ, Pedites Equitesque lætis clamoribus & sonitu Bombardarum Eum excipientes, ad hospitium, ædes cel. Professoris HARMENS, comitati sunt. In quibus, quoniam potentibus ad se aditum dedit, cum paululum esset commoratus, hora quinta, nobilissimorum amplissimorumque hominum corona stipatus, ad Auditorium, omni ratione vestitum atque exornatum, Se contendit. Cum jam quisque suum occupasset locum, Rector Magnificus in Cathedram adscendit, & panegyrica oratione meritissimas devotissimasque egit gratias, quod Carolinam adire, visere & salutare non dignatus erat. Cum autem peroratum esset, Princeps augustissimus Consistorium, Bibliothecam, Museum rerum naturalium conspexit & instrumentorum machinarumque, in quo cel. Professor HARMENS Antliæ Pneumaticæ experimenta instituit. Viso tandem Temple, & pre;

23) Progr. AMBD. WESTRING, d. XI Maji.

precibus ibi verspertinis recitatis, apud Episcopum & Procancellarium HENRICUM BENZELIUM cœnatum ivit. Postero die, hora ix a. m. Holmiam repetiit 24).

Promotio autem Doctoralis in Medica Facultate, mense Julii, dieque xxx peracta est, cum Medic. Licent. MARTINUS REEF, Norcopensis, Medicinæ Doctor crearetur 25).

Cancellario interroganti, utrum Ille, an Consil. 1745 storum Academieum tres ad vacuum Bibliothecarii munus idoneos viros commendaret atque proponeret, Rex respondit, semper, ut Upsaliæ fieri solitum fuit, ad Bibliothecarii munus aptos Illum commendaturum, & etiam vice Bibliothecarium atque Amanuensem constiturum esse 26).

Illam pecuniam, quæ titulo pecuniæ cereorum (Vaxljusmedel) soluta fuerat, Academia a multis Ecclesiis, in Præfecturis, Malmöhus, Christianstad, Carlsrona, Halmstad & Götheborg sitis, jam diu non obtinuerat, sed Cancellario rem apud Regem commendante, eam pecuniam Academiæ, idque ante diem xv Julii, singulo anno, solvi jussum fuit 27).

d 2

Ma-

24) Prot. d. 18 Julii § 11, p. 536.

25) Progr. G. HARMENS, d. xxix Julii,

26) Reg. Litt. d. 24 Apr.

27) Reg. Litt. d. 8 Nov.

Magnam & egregiam nummorum copiam vi-
dua FLORENTINA STOBÆA morte mariti, Professoris
& Archiatri KILIAN STOBÆI, acceperat, & eam ad
emendum Academiæ obtulerat. Atque eintio ea
conditione facta est, ut pro ea ducenti thaleri mö-
netæ argenteæ singulo, quoad viveret, anno illi sol-
veretur. Fuit hæc emendi ratio Academiæ lucrosa,
utpote cum constet, istud museum nummorum æsti-
matum stisse ducentis thaleris imperialibus, & an-
no ad finem vergente, mortuam esse viduam, ut
pro hoc Numophylacio duecenti thaleri monetæ ar-
genteæ semel tantum soluti sint 28).

Consistorio Academico tres viros ad vacuum
munus proposituro, id voluit Cancellarius tenen-
dum esse, ut quo quis plura tulisset suffragia, eo pri-
orem locum haberet. Si suffragia essent paria, ille,
qui dignitate primus erat, primus proponeretur.
Sin essent eadem dignitate, ille tamen primus no-
minaretur, qui muneri suo diutius præfuerat.
Quod si pro Magistris Docentibus æque multi suf-
fragati fuerant, ille, qui simili munere petito, antea
commendatus fuerat, primus proponeretur. Quod
Cancellarii institutum, Regiis litteris, die 6 Octob.
anno proxime sequenti datis, sanctum fuit 29).

In Consistorio jam decretum fuit, ut, qui
Professoris muneri diutius præfuerat, ille, quod sibi
ma-

28) Litt. Reg. d. 7 Maii. Litt. Canc. d. 4 Oct. & Prot.
d. 13 Martii § 11, p. 55.

29) Litt. Canc. d. 20 Dec.

maxime placeret, auditorium ad prælectiones suas habendas, eligeret 30). Quæ autem sunt Professorum in Templo Cathedrali subsellia, illa, ut Upsaliæ factum est, panno rubri coloris amicirentur 31). Ex protocollo vero, quod anno 1746, die 7 mensis Maji, § 16. p. 325, conscripto, constat ea non Academiæ sed Rectoris Magnifici sumtu amicta fuisse.

Multa hoc tempore de horto Botanico, de¹⁷⁴⁶ domo aut plantis fovendis aut viridario conservando idonea, de Theatro Anatomico & Equitandi Schola exædificanda disterebantur; hoc autem anno ædificari non cœptum est, sed earum ædium pictura linearis, sive designatio a primo Intendente von HORLEMAN delineata & Regi probata est. Præterea Olitor ADAM FAST, qui horti curam gereret, a Cancellario his conditionibus constitutus est, ut ei, præter gratuitum domicilium & duos, ad labores in horto Botanico perficiendos, famulos, qui Academiæ impensa alerentur, tricenti thaleri monetæ argenteæ, annuæ mercedis loco darentur 32).

Bibliotheca vero Academica incrementum jam inde cepit, quod ille, qui Cancellarii a litteris erat, JOHANNES ANDR. KLINTIN copia Regiorum Edictorum & Rescriptorum, quæ inde ab initio anni 1719 ad finem 1743 evulgata erant, Aca-

de-

30) Prot. d. 12 Febr. § 16, p. 22.

31) Prot. d. 17 Sept. § 4, p. 191.

32) Prot. d. 2 Oct. § 2, p. 202.

demiam donabat, pollicitus se ea, quæ ab anno 1660 ad 1719 edita fuerant, in usum Academiz collecturum esse 33).

In duabus Facultatibus hoc anno creandi panegyris facta est; in Philosophica die xviii Junii, cum LXXV viri juvenes artium liberalium Magistri crearentur; in Medica die II, mensis Nov. quo Medic. Licentiat. KILIAN STOBÆUS J. F. summis in ea Facultate honoribus decorabatur 34).

Quæ de horto Botanico excolendo anno proxime præterlapsso Cancellarius & Consistorium Academicum instituerant, ea, additis nonnullis, quæ eam culturam spectarent, Regiis litteris, jam rata facta fuerunt. Permisit enim Rex serenissimus, ut XII operarii in usum Academiz assumerentur, qui singulo anno, idque æstatis tempore, nulla conducta mercede, quoniam in tutela Academiz essent, viginti & quattuor dies in horto laborarent. Qui operarii auxilio, si opus erat, essent sex illis Academiz excubitoribus, inter quos, si morte aut dimissione vacivitas esset, ex duodecim illis unus, qui in locum mortui aut demissi semper succederet, eligeretur 35).

33) Pret. d. 2 Oct. § 3, p. 203.

34) Programmata G. HARMENS d. xviii Julii & 1 Nov.

35) Reg. Litt. d. 12 April.